¶ Adducuntur obiectiones contra Aristotelem & soluantur.

Cap. xiii.

Vnc aut quas ipse Arist. patiat difficultates videamus, sub̄m inqt vel numero vnū est ipsa mā & priuatio rōne tñ distincta, hic querunt q̄ sit ista rōnis distinctio materie ab ipsa priuatione, vel. n. materia & priuatio ita se hnt vt neutrū in alterius sit rōne, ita vt vtrūq; p̄ se definiri possit, & neutrū exigat alterū, sicut aut duo erunt non vnum atq; materia erit alterum quam priuatio, quamuis materie priuatio accidat, si autē ita se habeat ad materiam priuatio sicut simum ad nasum qui in simi summitur definitione, ad huc duo erunt & duplex vtrūq;. Si autem priuatio ita se ad materiam habeat sicut calor ad ignem cui inheret, tunc priuatio erit materie species & materia subiectum, sed neq; hac ratione erunt vnū. Si vero priuatio ipsum purū nō esse dicit quēadmodū & ipse Arist. inquit qua vnitāte idē sub̄o mae dicetur, aut qua distinctione distinguet, cū non entis ad ens nulla vniō esse possit neq; realis distinctio, nulla igit via est qua dicat priuatio materie eadē, nisi vel eius aptitudinē dicat ad formas suscipiendas, aut eius naturā vñdat, sed sic non poterūt esse vnum sub̄o, in duas aut rōnes diuisa. ¶ Amplius si oīno secludat priuatio a materia nō erit materia, igit priuatio non est sibi accidētaria sed eius essentiā indicat, nā illud esse materie fm̄ quod intelligit p̄pe subam, aut sicut mater gignēdis rebus nihil aliud est q̄ esse potētiale quod in se priuationē completit, quod. n. est inter non esse purū & actum nō pōt nō continere priuationē. ¶ Adhuc si priuatio materie accidat seclusa ipsa poterit esse gñatio & corruptio, seruatur. n. illa materie rō ob quā pōt formas suscipere q̄ ipsa potētia est, ergo poterit ēt esse corruptio nihil. n. fieri p̄t nisi dissolutio alicuius corruptioq; aīcedat, & ēt materia ipsa sui natura imbecilior est quā vt possit formas quas suscipit p̄petuo retinere, ēt si priuationē illam accidentalē remoueas, nihil. n. prius & essentialē remouetur ab aliquo ex remotione alicuius accidentalis & p̄sterius, prius aut est talis materie nā q̄ ad hanc vel illam formā priuationē habuerit, imo si priuatio accidit, ideo accidit & consequitur materiā qā materia tale habuit esse. Item. 8. phi. 36. textu primū motorē non moueri per accidēs p̄bat Arist. quia quod est per accidens cōtingit non esse sequitur, igitur aliqñ oīno motū defuturū, pari ego passū dicā defuturā gñationem

De materia prima

si ipsius causa per accidens sit ipsa priuatio, nam ex quo est causa per accidens dicā q̄ p̄tingit non esse q̄ si insisteris, quia est p̄ accidens necessario, pariter r̄n̄ debo primū motorem p̄ accidens necessario moueri, & sic nō sequitur motum deficere. ¶ Considerandum circa materiā ipsam quia est in interliminio entium & non entium, quodāmodo ex esse & non esse dici cōpositam p̄p̄ea Auer. primo phi. 66. materie multū admiscetur priuatio, q̄ mixtio non ita intelligenda est vt materia ex duobus distinctis componat, sed quēadmodum quolibet intelligētia citra primā dicitur admodū cōposita non q̄ sit vera compositio, sed q̄ esse & p̄pria cuiusq̄ perfectio comparata ad primū habet defectum ab eo, talis igit̄ & tanta p̄fectio & talis tantusq̄ defectus compositionē quandā efficiūt cū t̄n̄ ipsa intelligentia sit simplicissima, sic est de priā materia, vt. n. est in ordine entiu dicit̄ esse vt vero vltimū & priuata oī actu & p̄fectione dicit̄ non esse talisq̄ & tanta priuatio & tale tantūq̄ esse naturā materie explicāt per quandā cōpositionē, sed inter materiā & intelligentiā multū interest quia materia nullum habet actum qd̄ illi maxime p̄uenit. Itē materia l̄z sit oī actu priuata, t̄n̄ in illū pōt transformari & ipsum acquirere ad. quē est in potētia, ita vt rō materie hiis duobus possit explicari, carētia seu priuatio cuiuslibet actus cū inclinatione t̄n̄ & potētia ad illū, dico igit̄ q̄ si illa priuatio sine potētia ad actū summat, sic est purū non ens, si aut̄ simul cū potētia sic sunt vnū sub̄m nūero, distincta t̄n̄ rōne hoc modo q̄a possumus priuationē illam considerare, non considerādo illā potētie aptitudinē siue inclinationē, est t̄n̄ in vtraq̄ rōne aliq̄d positium cui herens in tellectus ponit distinctionē, nā priuationē nō simpliciter sed forme vel talis forme, sicut potētiā non se solā, sed in ordine ad formā p̄siderat, est igit̄ vnitas subiecti & priuationis ea cōpositione qua diximus, distinctio aut̄ alterius ab altero quia carētia forme est nihil nisi cū potētia ad ipsam intelligatur. Refert aut̄ multū materiā in se vel in ordine ad formam gnandā p̄siderare, sicut potētiāz vel in se & vt sub̄am materie vel vt respectū. Similiter multū refert an priuationē materie solā vel potētiā p̄sideres, considerauit. n. Aristo. materiā vt est potētia ad esse ex qua forma fit, & sic appellauit p̄p̄e substantiā aliquāliter, priuationē aut̄ forme genite p̄ accidens principiu; si ad rem vel vt ex ipsa fit vel vt inesse iā constituta est comparetur, magis t̄n̄ accidentalis est, si ad rem factā comparetur quā ad eius gnationē, gnatio. n. p̄ se terminū priuatiuū requirit, res vero genita habet esse a forma cui non merito p̄p̄rii esse, sed ipsius materie accidit priuatio. Si vero materia in se p̄sideretur natura eius & esse est mixtum priuationi, p̄p̄ quod Auer. p̄no phi. 79. dixit in cōmento ex hoc apparet q̄ omne habens mām est gnabile & corruptibile nā in natura materie est priuatio forme, & in fine cōmēti nihil aliud est cā gnationis & corruptionis q̄ prima materia p̄p̄ non esse quod mixtum est in substantia eius, Plato igitur non soluz ad gnationem materiā comparans, sed in se considerans priuationē reperit in suo esse habere innexam. Siquidē. n. cōparetur ad ea non solum que vere sunt vt sunt abstracta, sed et̄ ad ista sensibilia que potius simulachra verorū entiu q̄ vere entia existimauit, materia nullū actum h̄ns nō ens iudicabitur. Idem repetit ex receptione formarum, quod. n. ab alio ordinem figuram finitatem & formam recipit de se inordinatum infiguratum infinitum imperfectū dici oportet, que si hoc modo summat non accident materie sed eius essentiam dicent neq̄ p̄ hoc materia in forme aduentu corrupetur. Quia non dicit Plato materiam purum non ens sed priuationem, cum potētia tamen ad perfectionem in quibus duobus stat esse materie, sed Plato ad priuationē entium respiciens maluit per illam rationem explicare, Aristo. autem per receptionem forme. ¶ Ex quibus facile ad argumenta contra Aristo. respondetur, declarauimus enim qualiter priuatio & subiectum vnum sint sed distincta ratione. Item non negabit Arist. q̄ si s̄m se summat materia q̄ priuatio vt connotat aptitudinem non declarat substantiam materie, sed negabit q̄ si s̄m rationem priuationis purum sumatur ex ipsa aliquid generetur, impossibile enim est ipsam s̄m se materiam sine potētia & priuatione considerare, nam qd̄ Themistius ait difficile mihi impossibile videtur, concedet etiam Aristo. per se ad transmutationem priuatione opus esse alioquin vt inquit themistius res tantūmodo genite, nō vnquā corrupentur, impossibile est autem separare priuationem a materia sicut passionem vel propriam operationem a suo subiecto vt supra declaratum, & sic per se est causa generationis p̄ accidens autem geniti quia esse geniti non dependet a priuatione nec fit nisi per accidēs, nec sequitur contra Platonem etiam quod aliquod sui corruptionem appetat, immo sequitur vt quod priuatiuum est aliquam perfectionem acquirat per generationem a forma.

¶ Quod materia non possit se sola sine forma existere.

Cap. xiiii
Es

X dictis facile cognitu est nō posse materiā per se sine forma existere, nā qđ dicūt antiqui phisiologi ipsum caos. i. primā materiā ante oīa gñatum, siue ipsum vacuū & innane nō sic intelligendum vt mā se sola subsisteret, sed id fm rōnē & imaginationē est dictum vt principiu3 ex quo sunt genite res intelligere3, in quo sicut inesse vacuo confuso & inordinato prius esse intelligerent quā ab agente in lucē deducantur que prioritas non temporis sed originis nature est intelligenda, nam cū esse materie sit potētiāle & in fieri siue in via & actu3 oēm, oēm q; perfectionē a forma recipiat nullo pacto sine forma existere poterit, nihil. n. cuius est esse ab altero p̄t sine illo p se existere. Pretērea esse forme naturalis se h3 in concrezione ad materiā sicut simū, vt patet. 2. phi. textu. 21. & 6. metha. textu: secundo igit̄ impossibile est tales formas a materia separari, magis aut̄ dependet materia a forma, magis igitur impossibile est ipsam separari a forma. Deinde cuius non est actus non est et̄ existere, ab eo. n. a quo res actum & existentia h3. Neq; n. existimandum est existere esse quid additum essentie, nam vt inquit Auer. in dest. de. dif. 5. in sol. tertii dubii, esse fm veritatē in entibus est quid intellectuāle, videlicet res esse extra intellectum, sicut est in intellectu ita qđ esse & verum nomina sinonima sunt, & si sic nulla ergo extra aiā est pluralitas, vnde infra inquit. Quicunq; dicat qđ esse est quid additū3 supra quiditatē & nō p̄stituit̄ ab eo esse in sua sub3, dicimus qđ opinat̄ maximum errorē, materia autē vt declarauimus nullum de se h3 actum & esse h3 a forma, igit̄ & exntiam. Profecto adeo est intimum existere ipsi forme sicut forma ipsi actui & actus ipsi forme, quāobrē qui poneret vel miraculose, materiā sine forma existere duo contradictoria simul p̄cederet, nā cu3 ipsa de se nullum habeat actū, statim quod existere p se ponatur, oportet vt habeat actum: & sic habebit actum & nō hēbit. Recte subtiliq; Auer. 2. phi. 12. cōmento si materia denudaret̄ ab oībus formis quod non est in actu esset in actu, quā p̄ntiam ipse 3. coeli. 29. cōmento declarat. Impossibile inquit qđ p̄tingit ponenti corpus esse abstractum a decē p̄dicamentis, est vt aliquid sit potētia & in actu insimul, hoc. n. suū m non est in potentia nisi inq̄tum non est in actu & inq̄atum non est in actu est ps alicuius qđ est in actu. Illud. n. qđ non est in actu, sed in potentia aut est pars in actu alicuius quod est in actu, aut est vnum p̄dicamentorū, hoc subm caret eis, ergo non est in actu alicuius oīno, suum igit̄ esse in esse in ente in actu non est nisi inq̄tum est ps eius in potētia. Si igit̄, inuenit̄ per se & singl̄ non fm qđ est pars alicuius non esset ens in potentia sed in actu, ens. n. in potentia non inuenit̄ nisi in ente in actu & si separaret̄ non esset ens, dīa. n. inter non esse & esse in potentia est, quia non esse non est in actu ens, neq; in aliquo in actu non distinctum ab eo, & hoc intendimus cum diximus i hoc loco de prima mā qđ non est ens in actu, & ens est in ente in actu non distincto ab ea, & hec est intentio mei sermonis, qđ est in eo in potentia, que verba seipsa declarant, apparetq; ipsuz nullum actum dare materie preter actum forme non distinctum ab ipsa materia.

¶ Quod materia non distinguatur realiter a forma. Cap. xv.

T autē ea que supradicta sunt clarius elucescāt, & p̄posito satisficiamus, cōsiderabimus quomodo a materia distinguitur forma, illud primuz ex gñatione forme ex materia p̄siderantes, nā cum oē qđ fit ex aliquo fiat id ex quo fit materiā dicimus, que ab aliquo agente transmutata fit hoc aliquid, hoc autē est ipsum compositum ex materia & forma, singulum. n. hoc per se gñari non p̄t, cum oē qđ fit ex subo aliquo fiat, sicut igit̄ non fit materia, sic neq; et̄ forma, esset. n. materie altera mā & forme altera forma, nec vero agens ponit formā in materia, non. n. hoc esset transmutando ex subo aliquo gñare, sed ipsam de nihilo p̄ducere, neq; et̄ agens ex composito facit compositum, priuatio. n. que erat vnum cum materia numero recedit, nec in generatione permanet, nec etiā ex forma p̄existēte in subo & ipso subo cōpositū gñat, tum qđ si formā p̄existet̄ in subo nō fieret ex aliquo, nec gñatio diceret̄, gñatio. n. est ex totaliter subiecto aliquid gñare, relinquit̄ igit̄ vt cōpositum totaliter ex subiecto gñet̄, ex ære. n. spherā gñare est ipsum ex spherā fieri, hoc autē est cōpositum, spherā. n. nō sepatum aliquid, sed formā hmōi in tali subiecto significat, & hoc est sphere esse quapp Auer. 26. septimi metha. agens manifestū est qđ facit ex alio aliud, non aliud in alio: facit enim ex materia formatum non in materia formam. Vnde & diuus Tho. in. 7. methaphisice lectione septima, licet dicatur qđ forma fit in materia, non tamen proprie dicitur, forma enim proprie non fit sed cōpositū p formam, ita et̄ proprius modus loquendi est vt dicamus cōpositū gñari ex materia in talē formam, forme. n. proprie non fiunt, sed educuntur de potētia materie inq̄tum mā que est in potentia ad formā fit actu sub forma, qđ est facere cōpositū, quapp

Aristo. primo phi. 64. textu quare inquit oñsum ex dictis est, qñ qđ sit semp cōpositū est, & est quidē aliquid qđ sit, est aut aliquid qđ hoc sit & est subiectū, ex quibus ai aduertenti patere pōt qualis sit distinctio materie & forme in ipso cōposito. Nam si ea vnū sunt & esse idem habēt que eadē gñatione gñant & corruptiōe corrumpunt, cū neq; forma per se, neq; materia p se, sed copulatio s̄m ista fiat manifestū est qđ idem esse materia & forma habebūt. Nec minus ex rōne agentis idē ostendit, nam rō agentis est vt inquit Auer. 12. metha. cōmento, 18. nō vt cōgreget inter duo in rei veritate, sed extrahere illud quod est in potentia ad actum & quasi congregat inter potentiā & actum: dixit aut quasi quia potentia & actus non sunt vere duo, ideo post declarat quō agens congregat. s̄. inter materiam & formam, s̄m qđ extrahit potentiā ad actum, non destruendo subiectum recipiens potentiā, & tunc efficiunt in cōposito, duo. s̄. materia & forma, non quidē ita qđ duo efficiant in cōposito, sic qđ duo simple agens efficiat sed duo efficiunt in cōposito. i. in vnitate cōpositi, nam vt ipse inquit Paulo superius opinio Aristo. est qđ agens nō facit nisi cōpositū ex materia & forma, qđ sic declarat, & hoc fit mouendo materiam & transmutando eam donec exeat de illa id quod est de potentia in ea ad illam formā in actu. Quod ipse in. 8. metha. 15. cōmento clarius manifestat, nā declarat quō aliquid de potentia transferat ad actū, vt rñdeat quō fit vnū rotundū & es, sic inqt, cā istius vnitatis est, vt transmutet qđ est in potentia donec fiat in actu ab agente. s̄. ab extrahente ipsum a potentia in actū, est igitur hic aliquid vnū qđ primo est in potentia & post transferē de potentia ad actum, & translatio eius non largit multitudinē sed pfectionē inesse, & in toto hoc est vnū in actu. Si igitur translatio agentis de potentia ad actum nō facit multitudinē, agens aut transferat mām de potentia ad actū, ergo materia translata ad actum non differt numero ab ipsa forma, igit terminus gñationis non est forma que sit res distincta ab ipsa materia, sed est ipsa materia vt est translata ad suā pfectionē. Preterea materia & forma eo modo sunt vnū quō vnū fit ex potentia & actu, sed vnio potentie & actus, non fit eo modo vt fiat coniunctio inter potentiā & actum tanq̄ inter duo, vt puta qđ es esse trigonū sit cōpositio etis & trigoni, & albū vnū esse cōpositio superficiē & albedinis: nam sic restat adhuc querere cām vnionis istorū duorū, qui aut sic dicunt ob id errant inquit Arist. vltimo textu. 8. metha. quia querunt vnū inter potentiā & actum, ac si actus & potentia essent diuersa, est aut inquit ipse vltima materia & forma idem, & hec potentia hec actu quare simile est querere quid nā vnus cā sit & vt vnū sit. i. esse vnus, vnū. n. quiddā; vnū quodq; & qđ potentia & qđ actu vnū quodammodo est, que Auer. in cōmento sic exponit, causa deceptionis eorum est quia ponūt idē qñ est in potentia & qñ est in actu esse diuersum, & in rei veritate est vnū illud, illud. n. quod fuit in potentia est in actu, & nō sunt hic duo diuersa, non est igit sic intelligendū qđ ex potentia & actu fiat vnū, ita qđ potentia & actus simul sint & faciant vnū, imo quia illud quod erat in potentia est actu effectum, eadē est. n. cā vnus & esse, h3 aut res esse vt est in actu a forma, qre & vnū, vnū subdit Arist. qđ aut aliqd gñatū sit vnū nulla est alia cā, nisi si quid fuit ex potētia ad actū mouēs.

DDeclaratur qualis sit cōpositio materie & forme cum inuicem non distinguatur realiter: Cap. xvi.

Ed tñ quia dī corpora naturalia cōponi ex materia & forma, & materiā & formā esse principia eorū, videndū que qualisq; sit ista cōpositio, apparet autē; ex vltimo textu. 8. metha. nō ita esse intelligendā vnitatē reze ex potentia & actu gñatarum vt sit ibi colligatio, aut inter aliqua duo cōpositio, neq; magis posse assignari rationem qđ aliquid sit vnū qđ sit ens vnū, idem. n. esse materiam p̄p̄inquam & ipsam formam, qđ si qua ratio sit esse ipsum agens, quod ex potentia in actum deduxit, nō ita igitur querenda est rerum naturalium cōpositio, vt materia & forma duo dicātur, sed eo modo quo Auer. prio phi. 65. declarat res nāles dissolui, in materiā & formā. i. in rōnes materie & forme & distinguī s̄m diffinitionē l3 non inesse, non. n. separant inuicē inesse, l3 separant rōne, rōnes aut sunt hec quia in cōposito intelligit materia p̄p̄inqua vt id ex quo factū est, forma autem vt id in qđ materia euasit & actū recepit, hoc aut est ipsum cōpositum, quia forma vt spherā significat non simple spheram: sed vt sic. i. in materia. Amplius rō materie in cōposito hac de cā salua licet sit idem re materia & cōpositū, quia pōt dissolui & fieri aliud: & est in potētia ad alias formas, p̄pterea elegantissime Themistius dixit, idem posse materiam & subiectū esse & appellari, s̄m quidē respectu forme cuius est, materia aut respectu cōpositi fieri & respectu qđ cōpositi cuius est s̄p̄; potentiā amisit, nā illud euasit resp̄cū aut fieri adhuc fuit potentiā.

Que res vt clarius intelligat, subiiciam exemplum quãtitatum interminatã que maximã cū ipsa materia hñt similitudinẽ, vt ipse Auerro. cap. primo de substãtia orbis declarat, sunt. n. in potẽtia ad oẽm nãlem terminatã quãtitatẽ, & nullũ de se terminũ seruant nullãq; hñt positiuã vnitatẽ, sed priuatiuã sicut materia, ab agente aut hñc vel illum terminũ acquirũt, nõ ita qdẽ vt quãtitas ipsa terminata res alia dicatur ab interminata, sed gradũ solũmodo actus & perfectio nis addit interminate. Sit igit quãtitas interminata loco materie prout ex ipsa fit quantitas ter minata, vt tñ est sub termino non est distincta ab ipsa quantitate interminata, sed sola rone, que est vt est id ex quo effecta est terminus, non aliter intelligendũ de potentia p̄p̄inqua, q̄ vt dicit Aristo. est idem q̄ ipsa forma. Item ista quantitas interminata licet sit sub hac forma, est tñ vt est in potentia eadẽ manens sub alio termino, sicut materia licet sit subiectũ respectu huius forme, est tñ rone sui in potẽtia ad alias formas. Idem exemplum possumus dare de ma teria intelligibili mathematicoẽ, nam apud Aristo. 7. & 8. mathe. mathematicoẽ materia est quãtitas, que tñ non est quid distinctum reale a suis figuris. Saluant autẽ fm̄ hanc positionem opti me oĩa dicta p̄hi & Auer. de gnatione ipsa, quõ ex totaliter subiecto fit ipsum compositũ, non aut dicit q̄ gnatur ex materia & forma, sed subiectum inquit vbiq; est quod fit hoc aliquid. Itẽ saluat rõ agentis, que est vt transferat id quod est in potentia ad actum non largiendo multitu dinẽ sed perfectionẽ. Saluatur & vnitas compositi eo modo quo ipse Aristo, declarat in fine octauĩ metha. saluatur etẽ materie rõ, quã non aliam ob cãm Aristo, posuit vnã nisi vt saluet q̄ sub vtroq; termino motus sit aliquod cõe quod transferat ad habitum ex priuatione idem ma nens sub vtroq; termino, que rõ hoc modo ipsi materie optime congruit, ipsa. n. nullũ actũ nullum de se habet esse, nisi aut sub hoc aut sub illo termino, ideo nunq; separatur a forma, sed sola rone vt intelligitur in potentia ad illam, sola etiam ratione a priuatione distinguitur, & merito nam quid aliud est materia quam forma in potentia, quid aliud forma quam materia actuata, est igitur compositum quia ex materia processit, in actum non actus, & materia quia in compositum euasit sub actu non autem actus.

De corpore quod est prima forma materie, idq; ita esse p̄ Aristo. antiquorumq; ostenditur authoritates. Cap. xvii.

Sequitur vt cum ea que ad esse materie spectant determinauerimus, nunc que ad ipsam consequuntur decleremus, illud est forma corporeitatis, que prima est i ma teria, & nunquam ab ipsa recedere tum sensu: tum ratione comprobatur, cõmuni cant. n. omnes forme materiales in hac forma habentq; per ipsam vt corporales dicantur, quod si illa forma in materia prima est a qua omnes forme habent vt primo genere materiali communicent, forma corporis prima forma in materia esse dicitur, vt primum. n. in materia aliqua forma recepta est corporalis efficitur, adeoq; corpus materie primo cohe ret: vt themistius res mãles & corporeas idẽ esse censuerit: sensu et inquit Auer. manifestũ esse id qd̄ oẽs defert trãsmutationes siue subales, siue accidentales esse corpus, & idem numero sub vtriusq; trãsmutationis terminis remanere, mō tñ diuerso, sub trãsmutatione. n. accidẽtali idẽ numero remanet, pp̄ actũ subalem quẽ a p̄pria forma h3, fm̄ nomen & definitionem in substã tiali aut vnum per priuationem cuiuscunq; forme vt possit nomen & definitionem iuxta va rias trãsmutationes variare, quõ aut hoc sit vt corpus idẽ numero sub diuersis remaneat for mis subalibus, declarat in cap. primo de substantia orbis. Nã cū aqua trãsmutat ad aerẽ, non cessant dimensiones aque fieri aeris donec exuant formã aque, & aeris formam induant, nam cū peruenerint ad maximam quantitatẽ aque tunc subiectum eã denudat a forma aque, & a quantitate dimensionum aque propria & recipit formam aeris & quantitatẽ dimensionũ propriarum forme aeris. Nec mirum videri debeat vt dimensiones aque fiant aeris qui valde maiores requirit, in tali enim via que est ad corruptionem aqua sub maioribus stare potest di mensionibus qua vt est in esse cõsistenti & quieto, similiter aer in via generationis suffert mi nores dimensiones quam in suo libero & absoluto esse. Hanc igit corporis formã cum oibus formis gnabilibus adeo cõem multi ex antiquis physiologis inuenissent non distinxere a ma teria, sed corpus ipsum esse omnium generationum subiectum iudicauerunt: & q̄ nullũ cor pus determinatum sibi vendicat paruum & magnum appellauere, alii vacuum & dimensio nem infinitam. Quod etiam Platoni videtur placuisse, propterea themistius vt refert Auerr. tertio coeli commẽto. 17. defendens Platonem sic inquit, & similiter non est inopinabile om nino vt cū que fuerit aliquis de prima forma que est in materia & est habens tres dimensiones

in qua sequuntur qualitates relique. scilicet caliditas, frigiditas, humiditas, & siccitas, & alie qualitates in qua proprie inuenitur figura per se non est impossibile ut primum eius sit superficies. Hanc opinionem ut Aristoteles confirmare, simile est. n. ut quantitates interminate eodem numero remaneant in generato & incorrupto ac de quantitatibus symbolis, quas in. 2. de generatione textu. 29. eisdem numero in generato & corrupto remanere procedit in habitibus symboli elementis faciliore fieri transmutationem.

Ostenditur per rationes Auer. quod ante omnem aliam formam substantialem tres dimensiones necessario in materia presupponantur. Cap. xviii.

Non minus autem efficacibus rationibus quam sensu & autoritatibus omnium sit necessitatem taliu dimensionu primitus in materia ostendemus, Auer. potissimum huius opinionis auctore sectantes, deinde eorum infringemus opinionem, qui ex Auer. inia forma aliquam substantialem dimensiones huiusmodi in materia precedere falso opinantur. Auer. igitur tunc ex diuisibilitate cuiuslibet forme materialis, tunc ex receptione diuersarum formarum in materia ante omnem formam substantialem quantitate in materia presupponi non solum quo ad fieri sed & quo ad esse opinatur. Nam cum omnis forma materialis sit diuisibilis ut apparet in. 8. phi. maior. n. virtus est in toto quam in parte, ideo recipi non potest nisi in subiecto diuisibili, ob id. n. forme celestes quae indiuisibiles sunt eterne, diuisio autem in subiecto non est nisi per quantitate, igitur in subiecto in quo forme materiales recipiunt quantitate presupponunt, propea Auer. in libello de subiecto orbis dixit, & quando inuenit substantiales formas diuisibilem diuisione huius subiecti, diuisio autem non est huic subiecto nisi in quantum huius quantitate sciuit et quod primum eorum que existunt in hoc sunt tres dimensiones que dicuntur corpus, ex quibus apparet quod cum forme materiales non possint fieri nisi in subiecto diuisibili, neque diuisi sine quantitate tales dimensiones ab ipsis formis necessario presupponi, non solum tanquam dispones quo ad fieri sed et quantum ad esse idem ex diuersarum formarum receptione Auer. probat. Quod. n. diuersas recipit formas, oportet ut partem habeat & partem. Si. n. materia simplex sit & indistincta, non poterit diuersas formas recipere secundum quidem hanc partem unam, secundum vero aliam partem, aliam partem autem & partem non potest habere sine quantitate, igitur diuersarum formarum receptionem quantitas precedat necesse est, unde Auer. & causa huius totius est quod hoc subiectum recipit primitus dimensiones recipientes dimensionem terminatam, & quia est multum in potentia, quam si non haberet dimensionem non recipet in simul formas diuersas numero, nec formas diuersas specie nisi in temporibus diuersis, sed in eodem tempore non inueniuntur nisi una forma, cum hoc quod eius materia est una numero &c. Manifestum est autem talem quantitate qua disponitur materia ut recipiat formas diuersas specie & numero non posse esse illam quantitate que sequitur formam substantialem, quia talis quantitas non sufficit ad distinguendum materiam secundum diuersas partes generationis diuersarum formarum. Quod. n. ex quacumque materie portione quolibet forma generari non possit, ut puta si ex uno pugillo terre generentur mille ignis, & ex dimidio non possint, hoc inquam non est ex parte materie simpliciter, sed materie tante, similiter est quod ex materia pulices non possint generari elephas, nec ex quacumque portione materie quacumque forma si igitur dicatur materie formam uniri immediate, & ad talem unionem quantitate propriam sequi, cum Aristoteles primo coeli unum celum tantum esse probat ex eo quod tota materia est sub ipsa forma coeli conclusa non sequitur quod ipse intendit, dicitur. n. quod licet forma sese immediate toti materie uniat, erunt tamen diuersae partes subiective talem unionem partem, atque ita non repugnabit plures esse coelos. Item si materia denudaretur a quantitate tunc corpus fieret ex non corpore, & dimensio ex non dimensione, qua sequella ex his declaratur, que superius dicta fuere, nam licet ex quacumque portione materie non potest quolibet forma educi sic corpus non potest ex quacumque potentia sed ex propria educi, propria autem ipsius potentia est non materia, non forma, non compositum, licet. n. sint potentia in qua non tamen sunt potentia ex qua corpus generetur, eque. n. impossibile est ex non quanto fieri quantum sicut ex non substantia, oportet igitur ut aliqua quantitas precedat potentia ex qua fiat quantitas terminata, illa autem est quantitas interminata ex qua fit corpus, alioquin ex non corpore fieret corpus, impossibile est autem materiam sine quantitate fieri corpus, nam ante omnem motum necesse est praexistere res possibile moueri, res autem possibile moueri non possunt existere sine aliquo actu, propea Auer. commento. 4. octauo phi. inquit impossibile est aliquod ens generari a moto quod est in potentia ens tantum. v. g. prima materia sed quod potest intelligi nuda omni forma ne dum ut generetur ex non esse, idem declarat the. 3. phi. in definitione motus dicens, neque vero moueri vlla res posset que partem solam haberet, quare materia per se non mouetur quam per se nunquam est actu, impossibile est igitur corpus fieri ex non corpore. Sed aliud corpus presupponi necesse est ex quo veluti in potentia interminato terminatum